## Secundus

## De usufructu.

ficijs inheret. diciturem seruitu. v. r. b. p.  
dio. qm̄ edificav. ba. predio. appellamus  
etiam si in villa posita sint. nō em̄ locus  
sed materia. v. banum pdium efficit. Sed  
dñe si placet ponatis mibi exēpla de sui.  
v. r. b. predio. Ad hoc respondet. amice ser-  
uitu. v. r. b. predio. sunt he. vt vicin' one-  
ra vicini sui in edibus suis sustineat. vi-  
delicet vt liceat vicino tignum de edibus  
suis in parietem vicini sui immittere. Itē  
vt vicinus stillicidium vicini suv̄l flumen  
in cloacas suas. vel in aream suam recipi  
at. vel etiam non recipiat. etiā inf̄ serui-  
tu. p. e. cōnumeratur hec seruitus ne q̄s  
edes suas altius extollat. vt luminibus  
vicini sui officiant. et hec dñr in scđa parte  
principalı vsq; ad illum. §. Itē rusticorū  
hic incipit terția ps principalis. in qua  
sic po. ca. Dñe vos dixistis mibi que sunt  
serui. rusti. et q̄ v. sed nunq̄d sunt plures  
serui. rusti. pdio. Ad hoc r̄det q̄ sic. nam  
inter serui. rusti. pdio. quida recte putat  
hm̄i serui. cōnumerari videlicz ius hau-  
riendi aquaz ex fonte vicini. Itē appulsum  
pecoris ad aquam. Itē ius pascēdi. Itē  
seruitutē calcis coquende vel barene fo-  
diende. et hec dicuntur vsq; ad illum. §. Itē  
aut̄ ibi incipit quarta et ultima ps. i. qua-  
sic pono casum. Dñe iam video que sunt  
seruitutes tam rusti. q̄ v. r. b. sed dicatis  
in quare hm̄i seruitutes dicuntur pdiales  
Ad h̄ r̄det impe. certe amice optima ra-  
tione dicuntur pdiales predicte seruitutes  
hm̄i em̄ seruitutes sine pdijs constitui  
non possunt. Nemo em̄ seruituten r. b.  
vel rusti. pdij potest acqrere vel alij de-  
berenisi preedium habeat. Sed po. Dñe  
iam video quare dñr hm̄i serui. pdiales  
dicatis mō mibi qualiter p̄stituit hm̄i  
serui. Ad hoc resp̄det. hm̄i seruitutes  
p̄nt p̄stituti duobus modis. aut em̄ consti-  
tuuntur frumenti hm̄i inter viuos. aut  
in ultima voluntate. si aut̄ inter viuos ali-  
quis velit seruitutē aliquā de superiorib'  
vicino suo constitueret. hoc pac̄t et stipula-  
tionibus efficere debet. si aut̄ i. ultima vo-

luntate p̄t etiam testator in testamento  
suo heredem institutum damnare vt alti-  
us edes suas non tollat. et cetera. put con-  
tinetur in littera.

## De usufructu.

Ontinatio istius rubrice pat̄z  
ex sup̄dictis. Supra tractauit in.  
de serui. pdia. vñ intendit hic tractare de  
personalibus. et q̄r usufru. int̄ personales  
dignior est. id premitte de usufru. et idcir-  
co de eo dicturus subiact rubricā de usufru.  
vñ ad vberiorem doctrinā iuuenū diu-  
ides titulū in. vij. ptes pncipales et plan'  
erit. In quartū prima parte ponit diffini-  
tionē usufructus. In scđa determinat q̄  
liter in ultima voluntate cōstitut⁹ usufru.  
In terția determinat qualit̄ p̄stitut⁹ in  
viuos. In quarta pteremouet quandam  
dubitacionē incidentē circa cōstitutionē  
usufru. In. v. determinat qd est usufru.  
In. vi. determinat quibus modis finitur  
usufru. In. vii. determinat qd iuris ē qñ  
totus usufru. cōfinitus. Iduna protendit  
vsq; ad illum. §. Usufru. a proptate. ibi  
incipit scđa ps et durat vsq; ad illum. §. Si  
quis vero. ibi terția et durat vsq; ad illum  
§. Metamen. ibi quarta et durat vsq; ad  
illum. §. Constituitur. ibi quinta et durat  
vsq; ad illum. §. Finitur. ibi sexta et durat  
vsq; ad illum. §. Cum autē. ibi septima  
et durat vsq; in finem. ti. Idone sic ca. In  
pma pte accessi ad iu. et ita pposui coram  
eo. Domine iam video q̄ vultis tractare  
de usufru. dicatis quid ē usufru. Ad hoc  
respondet impe. amice usufru. estius vtē  
di fruendi in rebus alienis salua rerum  
substantia. et q̄ hec diffinitio bona sit pa-  
tētali ratione. usufru. estius. i. Fuitus cō  
stituta in corpore quo corpe sublat⁹ et ipz  
usufru. tolli necesse est. et hec dicuntur in  
prima parte vsq; ad illum. §. Usufructus  
a p̄prietate. hic incipit secunda ps prin-  
cipalis in qua sic pone casum. Domine  
iaz video quid est usufru. dicatis mibi si

Liber.

placeat qualiter constituitur vsufr. Ad hoc respōdet: amice vsufructus recipit separatiōnē a p̄prietate et hoc pōt varijs modis p̄tingere. vt ecce si titi<sup>9</sup> legauit tib⁹ vsufr. fundi sui nā in hoc casu heres institut⁹ nudā hēbit p̄petatē et tu habebis vsufr. a p̄prietate separatū et similit⁹ in casu cōuerso. Si titius legauerit tibi fundum deducto vsufrucci. nā in hoc casu tu legarius habebis nudā p̄prietatē et vsufructus penes heredē titij testōris remanebit. Itē poterit testator in suo testamento vni vsufructū legare: et alij vsufructu deducto fundū legare pōt. et hec dicuntur in scđ apte vsq; ad illū. s. Si quis vō s̄ pone in tertia. Dñe iaz vidi q̄liter cōstitut⁹ vsufructus in vltima voluntate: nū qd alio mō cōstitui pōt. Rñdet q̄ sic inter vinos em⁹ vsufr. constitui pōt. vñ si q̄s ve lit vsufr. alij sine testō cōstituere hoc p̄ditionibus et stipulatiōibus inf viuos efficere pōt. Hec dicuntur vsq; ad illū. s. Metn. s̄ pone in q̄rta. dñe iaz vidi q̄ vsufr. formalis separatur a p̄prietate et p̄prietas nuda remanet. q̄ ergo vtilitas erit in prop̄itate. Ad h̄ rñdet: amice magna vtilitas ē in p̄prietate. ne em⁹ in vniuersum inutiles essent p̄prietates semp vsufr. existente separato statutū est cert⁹ mōis vsufr. finiri. et hec dñr vsq; ad illū. s. Constitut⁹ h̄ic incipit. v. ps in q̄ sic po.ca. dñe iaz vi deo qd est vsufr. et qbus mōis constituitur vsufr. dicatis modo mibi in quibus rebus vsufr. p̄stitui potest. Ad hoc rñdet amice: cōstitui pōt vsufr. nō tñmō i fundo et edificijs: s̄ etiā in fruis et umēt̄ et p̄coribus et oībus alijs reb<sup>9</sup> tā mobilibus q̄ unobilibus except⁹ vice his q̄ ipo vsufr sumūtur. Nā i hmōi reb<sup>9</sup> neq̄ ciuili: ne q̄ naturali rōne vsufr. p̄stitui pōt veluti in vino oleo frumento vestimentē qbus similis ē pecunia numerata. na⁹ sic p̄dicteret vsufr sumūtur: ita pecunia numerata ipo iure assidua p̄mutatiōē qdāmodo s̄balit ext̄guit. s̄ licet p̄prie in p̄dicti reb<sup>9</sup> vsufr. p̄stitui non po ut qdam tamē senatus

vtilitas causa statuit hmōi rerū q̄ vsufr cōsumūtur q̄si vsufr. posse cōstitui. ita tñ vt nomē earū rerum heredi ydonee caut⁹ sit. vndesi pecunia vsufru. alicui legatus sit ipsa pecunia ita legatario dat: vt etiā in dominiū ipius legatarij trāsferat. sed legatarius satisdatōem exponit heredi de tāta pecunia heredi restituēda cū legatarius moriet aut capite minuet et ita securitas cautiōis apphēdēde loco. p̄prietati remanebit. et si l̄r si vsufr. alia⁹ rerū q̄ ipso vsufr cōsumūtur legatus fuerit veluti vini. olei. et frumenti hmōi res ita tradunt legatario vt eius fiant: s̄ tamen anteq̄ tradan legatario estimātur et legatarius satisdat heredi se cum moriet aut capite minuet tātu restitut⁹ q̄tū hmōi restit⁹ p̄ traditionē estimatae fuerat. Ex p̄dicti igitur manifeste patet q̄ senat<sup>9</sup> nō fecit vsufr. earū rerū q̄ vsufr cōsumūtur. nec em⁹ poterat hoc facere: s̄ tñ p̄ hmōi satisdatōē heredi expositā q̄si vsufr. in reb<sup>9</sup> hmōi vtilitas cā cōstituit. et hec dicuntur vsq; ad illū. s. Finis. h̄ic incipit sexta ps in qua determinat qbus modis finit vsufr. Respondet q̄ sex modis finit vsufr. vt apte dclarat in littera. Finis em⁹ qñq̄ morte naturali: qñq̄ morte ciuili: qñq̄ nō vtendo qñq̄ cessione: qñq̄ rei mutatiōe: qñq̄ in teritu i p̄ius rei in qua habetur vsufr. et secundum hoc posset hec. vi. ps in sex pticulas subdiundi. s̄ q̄ pticula p̄ se patet i littera: idcirco pticularū distinctiōi nō insisto. P̄do. igitur sic ca. dñe iaz video qd est vsufr. et qualit̄ p̄stituitur et in qbus rebus constitui pōt: dicatis mō mibi qb<sup>9</sup> mōis finit vsufr. Ad hoc rñdet: amice vsufr. naturali morte vsufructuarij finit et similit̄ morte ciuili. videlicet maxima et media cap. dimi. vsufructuarij finit etiā vsufr. si vsufructuarij nō vtatur vsufr. p̄ tps a legē statutum. et hec i statuit nostra constitutio. et nō solūmō p̄dicti mōis finit vsufr. sed etiam cessione. nā si vsufructuarij dño p̄prietati cesserit finit vsufr. sec si extraneo cesserit. nā extranco cedendo